BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Số:             /CCPT-ATTP Hà Nội, ngày         tháng     năm
V/v xuất khẩu tôm hùm bông sang

Trung Quốc

Kính gửi:

- Các cơ sở bao gói tôm hùm bông xuất khẩu sang Trung Quốc;

- Chi cục Quản lý CLNLS và TS Trung Bộ, Nam Bộ;

- Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1.

Theo thông tin từ Vụ Giám sát kiểm dịch động thực vật - Tổng cục Hải quan

Trung Quốc (GACC), từ tháng 5/2023 Trung Quốc đã sửa Luật bảo vệ động vật

hoang dã, trong đó quy định cấm đánh bắt, sử dụng, kinh doanh các loài trong

Danh mục các loài động vật hoang dã nguy cấp cần bảo vệ (trong đó có tôm hùm

bông). Theo đó, tôm hùm bông nuôi xuất khẩu sang Trung Quốc cần đáp ứng các

điều kiện sau:

(1) Đối với tôm hùm bông nuôi: (i) không được đánh bắt trực tiếp từ biển và

phải có minh chứng quá trình nuôi rõ ràng; (ii) không sử dụng nguồn giống khai

thác từ tự nhiên (con giống phải là thế hệ F2).

(2) Thủ tục nhập khẩu tôm hùm bông nuôi vào Trung Quốc:  Nhà nhập khẩu

Trung Quốc phải xin Giấy phép về Bảo vệ động vật hoang dã từ Cục Ngư nghiệp,

Bộ Nông nghiệp Trung Quốc.

- Thủ tục thông quan lô hàng và kiểm tra an toàn thực phẩm: không thay đổi

so với trước đây.

- Yêu cầu đối với cơ sở bao gói, cơ sở nuôi tôm hùm bông xuất khẩu: phải

thực hiện đăng ký danh sách kèm theo thông tin cụ thể về cơ sở nuôi tôm hùm đáp

ứng yêu cầu tại điểm (1) nêu trên.

Phía Trung Quốc yêu cầu các cơ sở bao gói, cơ sở nuôi tôm hùm bông xuất

khẩu sang Trung Quốc phải thực hiện đăng ký theo biểu mẫu đăng ký mới để tiến

hành rà soát và tổ chức kiểm tra trực tuyến và/hoặc trực tiếp đối với cơ sở nuôi

trước khi công nhận Danh sách các cơ sở bao gói, cơ sở nuôi tôm hùm bông được

phép xuất khẩu sang Trung Quốc.

Để đáp ứng quy định mới về nhập khẩu tôm hùm bông nuôi của Trung

Quốc, Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường yêu cầu các đơn vị như

sau:

1. Các cơ sở bao gói tôm hùm bông xuất khẩu sang Trung Quốc:

Thực hiện cung cấp đầy đủ thông tin tại Phụ lục 1,2 đính kèm (lưu ý ghi rõ

tên khoa học loài tôm hùm được cơ sở báo gói xuất khẩu sang Trung Quốc; thông

tin cơ sở bao gói, cơ sở nuôi cung cấp cho cơ sở bao gói) và gửi về Chi cục Quản

lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ/ Nam Bộ/Trung tâm Chất lượng

nông lâm thủy sản vùng 1 theo địa bàn trước ngày 05/12/2023.

Lưu ý: Cơ sở nuôi được thống kê phải đáp ứng các quy định của Việt Nam

(về nuôi trồng thủy sản) và các quy định của Trung Quốc nêu trên (về giống, quá

trình nuôi). Trong quá trình thẩm định, Cục sẽ tiến hành đối chiếu với Cơ quan

quản lý thủy sản để đảm bảo thực hiện đúng quy định.

2. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ, Nam Bộ,

Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1:

Phổ biến công văn này tới các cơ sở bao gói, cơ sở nuôi tôm hùm bông xuất

khẩu sang Trung Quốc trên địa bàn và hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện điền

đầy đủ các nội dung thẩm tra tính đầy đủ và chính xác các thông tin và gửi về Cục

trước ngày 10/12/2023 để tổng hợp gửi Vụ Giám sát kiểm dịch động thực vật –

Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC).

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Các TTV 2-6;

- Lưu: VT, ATTP.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2023-11-23T07:37:57+0700

		2023-11-23T08:12:56+0700

		2023-11-23T08:12:56+0700

		2023-11-23T08:12:56+0700

		2023-11-23T08:12:56+0700

		2023-11-23T08:12:56+0700